UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-VP

V/v triển khai thi hành Luật Thực hiện

dân chủ ở cơ sở trong ngành Giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày      tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Trưởng các phòng thuộc Sở;

- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022;

Căn cứ Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ ban

hành kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Công văn số 1313-CV/TU ngày 25/5/2023 của Tỉnh ủy Bình Phước về việc

triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh;

Nhằm nâng cao nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, viên chức và nhân

viên trong ngành Giáo dục trong việc triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

thực hiện có hiệu quả phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám

sát, dân thụ hưởng”, phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, nâng cao nhận thức và sự

hưởng ứng, đồng thuận của Nhân dân về dân chủ và thực hành dân chủ, Giám đốc Sở

GD&ĐT yêu cầu Trưởng các phòng thuộc Sở, Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã,

thành phố, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở tiếp tục thực hiện nghiêm một số nội dung

sau:

1. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ,

công chức, viên chức và nhân viên trong toàn ngành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật

Tiếp cận thông tin; Luật Tiếp công dân; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Chỉ thị số 33/CT-TTg

ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác

dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới gắn với

việc triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại

hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch số 2001/KH-SGDĐT ngày 21/6/2023 về

việc thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp

tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền

các cấp trong tình hình mới.

2. Tiếp tục thực hiện Quy chế dân chủ gắn với công tác dân vận chính quyền. Tiếp

tục thực hiện có hiệu quả hơn nữa Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính

trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế

dân chủ ở cơ sở; Quyết định số 346/QĐ-TTg ngày 06/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Dân chủ cơ sở năm 2022, đồng thời, theo chức

năng, nhiệm vụ, các cơ quan, đơn vị xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật Thực hiện

2

dân chủ ở cơ sở đảm bảo hiệu quả.

3. Phải gắn việc xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện công tác dân vận với việc triển

khai nhiệm vụ chính trị tại cơ quan, đơn vị; tập trung hoàn thiện thể chế của tỉnh theo hướng

phát huy dân chủ, đẩy mạnh công khai, minh bạch, bảo đảm sự tham gia giám sát và quyền

làm chủ của Nhân dân theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của

Đảng và Hiến pháp năm 2013, với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra,

dân giám sát, dân thụ hưởng”.

4. Kết hợp xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở với việc triển khai thực

hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa

XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình

hình mới” và các chủ trương, nghị quyết của Đảng, Nhà nước liên quan đến việc xây dựng

và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở với các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu

nước, phong trào thi đua “Dân vận khéo”, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông

thôn mới, đô thị văn minh”... đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo

của các cấp ủy Đảng và người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện Quy chế dân

chủ ở cơ sở, đưa kết quả thực hiện Quy chế dân chủ thành một tiêu chuẩn thi đua để đánh

giá xếp loại tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh, cơ quan, đơn vị vững mạnh. Chỉ đạo

các đoàn thể trong nhà trường hướng dẫn, vận động các cán bộ, công chức và người lao

động thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở.

Nhận được Công văn này, Sở GD&ĐT yêu cầu Trưởng các phòng thuộc Sở, Trưởng

phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T15:38:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2023-11-06T15:43:46+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T15:57:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T15:57:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T15:57:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T15:57:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!